

**COOPERATIVA DE CRÉDITO ARACOOPTA. - SICOOB ARACOOPTA.**  
**SICOOB ARACOOPTA**  
**CNPJ: 03.320.525/0001-00**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>94.496.197,16</b>	<b>159.934.146,55</b>	<b>138.021.992,02</b>
Operações de Crédito	25	83.117.418,14	144.257.440,72	131.306.401,04
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4a	11.377.514,65	15.674.665,60	6.692.051,17
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	1.264,37	2.040,23	23.539,81
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>26</b>	<b>(42.375.548,72)</b>	<b>(71.550.889,00)</b>	<b>(69.328.920,65)</b>
Operações de Captação no Mercado	14d	(19.832.111,73)	(27.615.901,49)	(11.251.240,15)
Operações de Empréstimos e Repasses	16c	(13.298.800,27)	(22.170.348,57)	(25.010.018,69)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(9.244.636,72)	(21.764.638,94)	(33.067.661,81)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>52.120.648,44</b>	<b>88.383.257,55</b>	<b>68.693.071,37</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(18.522.700,26)</b>	<b>(34.943.611,82)</b>	<b>(29.635.613,25)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	27	10.230.610,21	18.009.154,29	13.068.191,20
Rendas de Tarifas	28	2.022.417,59	3.901.002,84	3.920.864,53
Dispêndios e Despesas de Pessoal	29	(16.277.224,36)	(29.786.088,75)	(25.203.710,86)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	30	(14.360.669,07)	(27.079.214,67)	(25.242.661,94)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(940.940,91)	(1.732.037,52)	(1.214.167,14)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	3.973.660,48	7.541.252,96	7.649.776,41
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(3.170.554,20)	(5.797.680,97)	(2.613.905,45)
<b>PROVISÕES</b>	<b>33</b>	<b>(356.855,63)</b>	<b>(660.141,36)</b>	<b>(505.562,75)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(47.425,31)	(356.591,46)	(242.715,11)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(309.430,32)	(303.549,90)	(262.847,64)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>33.241.092,55</b>	<b>52.779.504,37</b>	<b>38.551.895,37</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>34</b>	<b>2.639.783,11</b>	<b>3.132.789,17</b>	<b>(365.785,16)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		2.276.497,33	2.721.597,95	56.719,34
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(173.772,34)	(399.251,13)	-
Ganhos de Capital		17.285,47	31.914,80	63.406,38
Outras Rendas Não Operacionais		1.702.991,13	1.977.312,90	87.655,88
(-) Perdas de Capital		(325.571,69)	(329.024,36)	(573.566,76)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(857.646,79)	(869.760,99)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>35.880.875,66</b>	<b>55.912.293,54</b>	<b>38.186.110,21</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(1.965.505,62)</b>	<b>(2.659.154,59)</b>	<b>(1.032.717,70)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.080.872,88)	(1.536.543,24)	(636.448,58)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(884.632,74)	(1.122.611,35)	(396.269,12)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>(2.346.037,45)</b>	<b>(2.795.198,25)</b>	<b>(1.282.254,57)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>31.569.332,59</b>	<b>50.457.940,70</b>	<b>35.871.137,94</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(5.341.228,79)</b>	<b>(5.341.228,79)</b>	<b>(2.740.380,18)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>26.228.103,80</b>	<b>45.116.711,91</b>	<b>33.130.757,76</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

PEDRO HENRIQUE JACINTO DE OLIVEIRA  
Contador CRC MG 114.223/O

ALBERTO WYUKER PEDRO  
Diretor de Operações